



राजस्थान सरकार

आयुक्तालय, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान, जयपुर

Block-4, RKS Sankul, JLN Road, Jaipur- 302015, Rajasthan

Website: <http://hte.rajasthan.gov.in/dept/dce/>

Email: jdbed.cce@gmail.com Ph.: 0141-2706736 (O);

क्रमांक:—एफ.24(NOC 25-26)/बी.एड/आकाशि/2025/

1. समन्वयक 2025, प्री-एमईटी, प्री-बीएमईटी, प्री-बीपीएड व प्री-एमपीएड (एम.एड, बी.एड-एम.एड-3 वर्षीय एकीकृत, बी.पी.एड. व एम.पी.एड), राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर।
2. रजिस्ट्रार, राजस्थान विश्वविद्यालय, जयपुर।
3. रजिस्ट्रार, महर्षि दयानन्द सरस्वती विश्वविद्यालय, अजमेर।
4. रजिस्ट्रार, जय नारायण व्यास विश्वविद्यालय, जोधपुर।
5. रजिस्ट्रार, मोहनलाल सुखाड़िया विश्वविद्यालय, उदयपुर।
6. रजिस्ट्रार, कोटा विश्वविद्यालय, कोटा।
7. रजिस्ट्रार, पं.दीनदयाल उपाध्याय शेखावाटी विश्वविद्यालय, सीकर।
8. रजिस्ट्रार, राज ऋषि भर्तृहरि मत्स्य विश्वविद्यालय, अलवर।
9. रजिस्ट्रार, महाराजा सूरजमल बुज विश्वविद्यालय, भरतपुर।
10. रजिस्ट्रार, महाराजा गंगासिंह विश्वविद्यालय, बीकानेर।
11. रजिस्ट्रार, गोविन्द गुरु जनजातीय विश्वविद्यालय, बांसवाड़ा।

विषय:—सत्र 2025-26 के लिए शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाओं (एम.एड, बी.एड-एम.एड-3 वर्षीय एकीकृत, बी.पी.एड. व एम.पी.एड हेतु) की काउन्सलिंग की कार्यवाही हेतु सूची भिजवाये जाने बाबत।

क्षेत्रीय समिति, एनसीटीई से मान्यता एवं राज्य सरकार से स्थाई/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र प्राप्त संस्थाओं (एम.एड, बी.एड-एम.एड-3 वर्षीय एकीकृत, बी.पी.एड. व एम.पी.एड हेतु) की सूची संलग्न कर काउन्सलिंग की कार्यवाही हेतु प्रेषित है।

निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय अद्योलिखित शर्तों की पालना सुनिश्चित करें:—

1. प्रदेश में केन्द्रीयकृत प्रवेश व्यवस्था के अन्तर्गत समन्वयक पीएमईटी, पीबीएमईटी, प्री-बीपीएड एवं प्री-एमपीएड 2025 के माध्यम से पीएमईटी, पीबीएमईटी, प्री-बीपीएड एवं प्री-एमपीएड परीक्षा 2025 की मेरिट के आधार पर एम.एड, बी.एड-एम.एड-3 वर्षीय एकीकृत, बी.पी.एड. व एम.पी.एड पाठ्यक्रम में प्रवेश दिये जायेंगे।
2. राज्य सरकार द्वारा निर्धारित शुल्क के अतिरिक्त किसी भी प्रकार की अन्य राशि विद्यार्थियों से नहीं लेंगे।
3. राज्य सरकार द्वारा समय-समय पर जारी आदेशों की पालना करनी होगी।
4. योग्यताधारी शिक्षकों की उपलब्धता की सुनिश्चितता की जावेगी।
5. राज्य सरकार के निर्णयानुसार राज्य स्तरीय काउन्सलिंग में भाग ले रहे निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय स्वयं के स्तर पर अथवा अन्य फेडरेशन/सोसायटी आदि के द्वारा परीक्षा आयोजित कर या अन्य किसी आधार पर पृथक से शिक्षक-प्रशिक्षण पाठ्यक्रम में प्रवेश प्रदान नहीं करेंगे।
6. निजी शिक्षक प्रशिक्षण संस्थाएं/राज्य विश्वविद्यालय/निजी विश्वविद्यालय/डीम्ड विश्वविद्यालय स्वयं की वेबसाइट निर्मित कर महाविद्यालय से सम्बन्धित निम्नलिखित सूचना वेबसाइट पर अपलोड करना सुनिश्चित करेंगी।
 - I. एनसीटीई द्वारा जारी मान्यता आदेश,
 - II. राज्य सरकार द्वारा जारी स्थायी/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र
 - III. अनुमोदित शैक्षणिक स्टॉफ एवं अशैक्षणिक स्टॉफ की सूची
 - IV. संचालित पाठ्यक्रम का नाम मय स्वीकृत सीट संख्या
 - V. अन्य आवश्यक सभी सूचनाएं
7. प्रभावी एनसीटीई रेगुलेशन की पालना सुनिश्चित करे।

उपर्युक्त शर्तों की पालना नहीं करने पर राज्य सरकार द्वारा स्थायी/अस्थायी अनापत्ति प्रमाण पत्र को निरस्त किया जा सकता है।

यह राज्य सरकार से अनुमोदित है।

अतिरिक्त आयुक्त
कॉलेज शिक्षा राजस्थान, जयपुर

प्रतिलिपि सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु प्रेषित है:—

1. विशिष्ट सहायक, माननीय उप मुख्यमंत्री, राजस्थान सरकार, जयपुर।
2. निजी सचिव, शासन सचिव, उच्च एवं तकनीकी शिक्षा विभाग, राजस्थान, जयपुर।
3. संयुक्त सचिव, उच्च शिक्षा (ग्रुप-4) विभाग, शासन सचिवालय, जयपुर।
4. निजी सचिव, आयुक्त, कॉलेज शिक्षा, राजस्थान जयपुर।
5. क्षेत्रीय निदेशक, पश्चिम क्षेत्रीय समिति, राष्ट्रीय अध्यापक शिक्षा परिषद्, जी-7, सेक्टर-10, द्वारका, नई दिल्ली-110075।
6. सचिव/प्राचार्य/रजिस्ट्रार, समस्त संचालित महाविद्यालय/विश्वविद्यालय।
7. प्रभारी वेबसाइट, आयुक्तालय कॉलेज शिक्षा, राजस्थान को प्रेषित कर लेख है कि विभाग की वेबसाइट पर अपलोड करावे।
8. राज्य सूचना अधिकारी, एनआईसी विभाग, शासन सचिवालय, जयपुर।
9. तकनीकी निदेशक, सूचना प्रौद्योगिकी एवं संचार विभाग, जयपुर।
10. रक्षित पत्रावली



अतिरिक्त आयुक्त
कॉलेज शिक्षा राजस्थान, जयपुर

M.Ed. (2 year)

S. No.	District	Institute Name	Address	Tehsil	Categor y	Seat s
1.	Ajmer	CENTRAL ACADEMY TEACHERS TRAINING COLLEGE AJMER	PRAGATI NAGAR	Ajmer	CO-Ed	50
2.	Alwar	DEEP INTERNATIONAL COLLEGE OF EDUCATION	JHARKA ROAD	HARSOUL I	CO-Ed	50
3.	Bharatpur	MAHATMA GANDHI SHIKSHAK PRASHIKSHAN MAHAVIDYALAYA SUGREEV COLONY, SEWAR ROAD, BHARATPUR, RAJ.	SUGREEV COLONY, SEWAR ROAD	Bharatpu r	CO-Ed	50
4.	Bikaner	MURLI SINGH YADAV MEMORIAL PRASHIKSHAN SANSTHAN	KARNI COACH, UDAIRAMSAR	Bikaner	CO-Ed	50
5.	Jaipur	AKASHDEEP TEACHERS TRANING GIRLS COLLEGE	SECTOR 11 AGARWAL FARM MANSROVER	Sanganer	Women	50
6.	Jaipur	ICG Institute of Educational Research and Development	ISI-11 RIICO Institutional area, Adjoining Mahatma gandhi medical hospital	Sanganer	Women	50
7.	Jaipur	S S JAIN SUBODH SHIKSHAK PRASHIKSHAN MAHAVIDYALAYA	BUDHSINGHPURA, AIRPORT ROAD	Sanganer	Women	50
8.	Jaipur	S.S.G. PAREEK P.G. COLLEGE OF EDUCATION	NEAR MEERA MARG, BANIPARK	Jaipur	CO-Ed	50
9.	Jaipur	SANJAY TEACHERS TRAINING COLLEGE	LAL KOTHI SCHEME	Jaipur	CO-Ed	50
10.	Jaipur	SCHOOL OF EDUCATION JAIPUR NATIONAL UNIVERSITY JAIPUR	Jaipur-Agra Bypass, Near New RTO Office, Jagatpura, Jaipur	Sanganer	CO-Ed	50
11.	Jaipur	SHRI AGRASEN SNATKOTTAR SHIKSHA MAHAVIDYALAYA KESHAV VIDHYAPEETH JAMDOLI JAIPUR	KESHAV VIDHYAPEETH CHAURAHA,	Amer	CO-Ed	50
12.	Jaipur	TILAK TEACHER TRAINING COLLEGE FOR WOMEN	Triveni Nagar Gopalpura Bypass Jaipur	Jaipur	Women	50
13.	Jaipur	Vasundhara Mahila Shikshak Prashikshan Mahavidyalaya	Near Pertol Pump	Amer	Women	50
14.	Jhunjhunu	RAMADEVI MAHILA TEACHERS TRAINING COLLEGE	VILL - HARNATHPURA	MANDA WA	Women	50
15.	Jodhpur	Lucky Institute of Professional Studies	ESI Hospital Road Extension I	Jodhpur	CO-Ed	50
16.	Jodhpur	MAULANA AZAD MUSLIM TEACHERS TRAINING COLLEGE	pal link road, jodhpur	Jodhpur	CO-Ed	50
17.	Jodhpur	SHAH GOVERDHAN LAL KABRA TEACHERS COLLEGE	NEAR GEETA BHAWAN UMAID HOSPITAL ROAD	Jodhpur	CO-Ed	50
18.	Karauli	RAJASTHAN COLLEGE OF TEACHER TRAINING	HINDAUN-KARAU LI ROAD,KHEDA,HINDAUN CITY	Hindaun	CO-Ed	50
19.	Karauli	SORABH COLLEGE OF TEACHER TRANING	HINDAUN CITY	Hindaun	CO-Ed	50
20.	Kota	JAWAHARLAL NEHRU TEACHER TRAINING COLLEGE LAKHAWA KOTA	JAWAHARLAL NEHRU TEACHER TRAINING COLLEGE LAKHAWA KOTA	Ladpura	CO-Ed	50
21.	Sawai Madhopur	Bhagwati Shikshak Prashikshan Mahavidyalaya	Chuli Gate	Gangapu r City	CO-Ed	50
22.	Sikar	TAGORE SHIKSHAK PRASHIKSHAN SANSTHAN	bhairon ji mode, nh-52, reengus, dist- sikar	REENGUS	CO-Ed	50

M.Ed. (2 year)

S. No.	District	Institute Name	Address	Tehsil	Categor y	Seat s
23.	Sri Ganganagar	GEETA CO-EDUCATION T. T. COLLEGE, NEW MANDI GHARSANA	Ward No-16,	Gharsana	CO-Ed	50
24.	Sri Ganganagar	BHARTI SHIKSHAK PRASHIKSHAN SANSTHAN	2ML Nathwala	Sri Gangana gar	Women	50
25.	Sri Ganganagar	SRI GANGANAGAR SHIKSHAK PRASHIKSHAN MAHAVIDHALYA SRI GANGANAGAR	13 LNP, HIRANWALI, RIICO, HANUMANGARH ROAD, SRI GANGANAGAR RAJASTHAN PIN 335002	Sri Gangana gar	CO-Ed	50
26.	Udaipur	LOKMANYA TILAK TEACHERS TRINING COLLEGE	LOKMANYA TILAK TEACHERS TRAINING COLLEGE, AIRPORT ROAD	Mavli	CO-Ed	50
27.	Udaipur	Rajasthan Mahila Teachers Training College	Gyan Marg, Near Gulab Bagh,	Girwa	Women	50

B.Ed.-M.Ed. (3 year Integrated)

S. No.	District	Institute Name	Address	Tehsil	Category	Seats
1.	Karauli	Sorabh College of Teacher Training	Village- Kheda, Tehsil- Hindaun City, Karauli	Hindaun City	Co-Edu.	50
2.	Udaipur	Lokmanya Tilak College of Teacher Education	Janardan Rai Nagar, Rajasthan Vidhyapeeth, Deemed University, Udaipur	Mavli	Co-Edu.	50

B.P.Ed. (2 year)

S. No.	District	Institute Name	Address	Tehsil	Categor y	Seat s
1.	Ajmer	SANATAN DHARM PHYGICAL TEACHERS TRAINING COLLEGE KEKRI	RAM NAGAR	Kekri	Co-Edu.	100
2.	Baran	BHARAT MATA PHYSICAL TEACHER TRAINING COLLEGE	kISHANGANJ	Kishangan j	Co-Edu.	100
3.	Bhilwara	Smt Narayani Devi Verma Womens physical Education College Mahila Ashram	vijay singh pathik nagar bhilwara	Bhilwara	Wome n	100
4.	Chittorgar h	DEPARTMENT OF PHYSICAL EDUCATION, MEWAR UNIVERSITY	Gangrar, Dist. Chittorgarh-312901	Chittorgar h	Co-Edu.	100
5.	Chittorgar h	SHREE NATH PHYSICAL TEACHERS TRAINING COLLEGE	VINAYAKA ROAD	Bari Sadri	Co-Edu.	100
6.	Jaipur	DEVIDUTT DALMIA SHARIRIK SHIKSHA MAHAVIDYALAYA	DEVIDUTT DALMIA COLLEGE OF PHYSICAL EDUCATION	Jaipur	Co-Edu.	100
7.	Jaipur	Shri Bhawani Niketan Teachers Training College	Near Chomupuliya	Jaipur	Co-Edu.	100
8.	Jaipur	S D COLLEGE OF PHYSICAL EDUCATION	GANESH JI ROAD	Viratnagar	Co-Edu.	100
9.	Karauli	ADARSH PHYSICAL TEACHER TRANING COLLEGE	OPP POLIC THANA	Suroth	Co-Edu.	100
10.	Sikar	MAHALA TEACHERS TRAINING INSTITUTION	KHATUSHYAMJI ROAD	REENGUS	Co-Edu.	100
11.	Sri Ganganaga r	FACULTY OF PHYSICAL EDUCATION TANTIA UNIVERSITY SRI GANGANAGAR	NEAR RIICO BUS STAND HANUMANGARH ROAD SRI GANGANAGAR	Sri Ganganaga r	Co-Edu.	100
12.	Udaipur	Department of physical Education, Bhupal Nobles University	Saraswati Marg, Udaipur	Girwa	Co-Edu.	150
13.	Udaipur	KRISHNA COLLEGE OF PHYSICAL EDUCATION	MAVLI- DABOK ROAD	Mavli	Co-Edu.	50
14.	Udaipur	RANA PRATAP PHYSICAL TEACHER TRAINING COLLEGE	CHOUDHARY PETROL PUMP KE PICHE BHINDER	Bhinder	Co-Edu.	100

M.P.Ed. (2 year)

S. No.	District	Institute Name, Address	Category	Seats
1.	Sri Ganganagar	Tantia University, Sri Ganganagar	Co-Edu.	40
2.	Udaipur	Bhupal Nobels College of Physical Education, Udaipur	Co-Edu.	40
3.	Udaipur	Department of Physical Education, J.R.N.Rajasthan Vidhyapeeth University , Udaipur	Co-Edu.	40